




Nº 25 DO XI PLENÁRIO
DATA 07.12.2024

PROCESSOS DE INSCRIÇÃO PESSOA FÍSICA
N° Nº CRP NOME REGIÃO SITUAÇÃO
1
2
3
4
5

6

7
8
9

10
11
12
13
14
15
15
16
17
18
19
20
21

22759 FORTALEZA DEFERIDO
22760 ANA BEATRIZ DE SOUSA LIRA SOBRAL DEFERIDO
22761 JOSE DANIEL STARLLEY FERNANDES DE SOUSA FORTALEZA DEFERIDO

22762 FORTALEZA DEFERIDO

22763 FORTALEZA DEFERIDO

22764 FORTALEZA DEFERIDO

22765 FORTALEZA DEFERIDO
22766 FORTALEZA DEFERIDO
22767 ALICE FROTA APOLINARIO SOBRAL DEFERIDO
22768 LAMARA KARLA CARTAXO DIONISIO FORTALEZA DEFERIDO
22769 FRANCISCO ICARO SOUZA LIMA SOBRAL DEFERIDO
22770 WALDENIZA DE ARAÚJO PIRES SOBRAL DEFERIDO
22771 ANDREINA FERREIRA OLIVEIRA FORTALEZA DEFERIDO
22772 JOSÉ AIRTON ALVES DA COSTA FORTALEZA DEFERIDO
22773 JOÃO NETO DO NASCIMENTO MENDES FORTALEZA DEFERIDO
22774 FORTALEZA DEFERIDO
22775 TRANSFERENCIA FORTALEZA DEFERIDO
22776 SOBRAL DEFERIDO
22777 JADE GIOVANNA PRADO MESQUITA SOBRAL DEFERIDO
22778 LETICIA GUIMARAES LINDOLFO TRAJANO FORTALEZA DEFERIDO
22779 SABRINA PEREIRA CUNHA CARIRI DEFERIDO
22780 ABNER OLIVEIRA LOPES DA SILVA FORTALEZA DEFERIDO

JAMILE BATISTA PARENTE

BRUNO CAMINHA LEMOS VENANCIO

STEPHANIE MENEZES DE QUEIROZ

THAYS RIOS AMARAL

DANIELE DE OLIVEIRA PEREIRA

KELLY DA SILVA ALVES
LILYAN ANASTACIO BACELAR

JÉSSICA GOMES DE ALCÂNTARA



22
23
24
25

PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE PESSOA FÍSICA
N° Nº CRP NOME REGIÃO SITUAÇÃO
1.
2.

PROCESSO DE REINSCRIÇÃO PESSOA FÍSICA
N° Nº CRP NOME REGIÃO SITUAÇÃO
1.
2.
3.
4.
5.

PROCESSOS DE TRANSFERENCIA PESSOA FÍSICA
N° Nº CRP NOME REGIÃO SITUAÇÃO
1.
2.

22781 GERLINE AGUIAR DE ALMEIDA FORTALEZA DEFERIDO

15802 RAIANNE FLORENTINO MOREIRA FORTALEZA

10475 fortaleza DEFERIDO
2609 LEONORA CELIA TEMPLE DE ALMEIDA CIRIBELLI fortaleza DEFERIDO

10850 THAYS ALVARENGA FELICIANO FORTALEZA DEFERIDO

22775 FORTALEZA DEFERIDO

WERBTHY KENNEDY ROLIM PEDROSA

6.

FABIANA DE GODOI CARVALHO



7.

PROCESSOS DE SOLICITAÇÃO DE TÍTULO DE ESPECIALISTA

ESPECIALIDADE: AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

N° Nº CRP NOME REGIÃO SITUAÇÃO
1.
2.

N° Nº CRP NOME REGIÃO SITUAÇÃO
1.
2.

ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA CLINICA

ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA DO TRAFEGO

7367 MIRLENE MARTINS NOGUEIRA FORTALEZA INDEFERIDO 

10923 PAULO SERGIO DE FREITAS FORTALEZA DEFERIDO 
16870 FRANCISCO JUCIE TAVARES DE OLIVEIRA FORTALEZA INDEFERIDO 






