

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA
Nº 25 DO XI PLENÁRIO

07/12/2024

HORÁRIO: 08h

1 Ao sétimo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 08
2 horas, realizou-se de forma presencial a Reunião Plenária Ordinária 25/2024 do XI
3 Plenário Presidida pelo Conselheira Presidenta Niveamara Sidrac Lima Barroso, e
4 secretariada pela Conselheira Andréa Ferreira Lima Esmeraldo, com a participação
5 das Conselheiras Efetivas: Francisco Theofilo de Oliveira Gravinis, Jorge Luiz
6 Pereira e Silva, Simone Maria Santos Lima, Ana Kristia da Silva Martins, Drieli
7 Venâncio da Silva Sousa, Idália Araújo Estrela Rodrigues, Fernanda Cândido
8 Santos Euzebio, Georgiana de Alencar Portela, Juliana Maria Vieira de Holanda
9 Magalhães e da Conselheira Suplente: Elaine Maria Barbosa Cardoso (substituindo
10 o conselheiro efetivo Ivan Nogueira dos Santos Júnior). Leitura da ata da Reunião
11 Plenária do dia 30 de novembro de 2024: Ata aprovada. **Deliberações: 1º Ponto:**
12 Análise de processos considerando a legislação vigente: 1.1. Processos de
13 Inscrição Pessoa Física analisados 21 (vinte e um) processos. 1.2. Processos de
14 Transferência de Pessoa Física analisados 01 (um) processo. 1.3. Processos de
15 Cancelamento de Pessoa Física analisados 01 (um) processo. 1.4. Processos de
16 solicitação de Título de Especialista 03 (três) processos analisados. 1.5. Processos
17 de Reinscrição de Pessoa Física analisados 03 (três) processos. **2º Ponto:**
18 Solicitação para Criação de Resolução para uso do mailtrack: A plenária delibera
19 que se consulte a Assessoria Jurídica (ASSEJUR) para saber se o mailtrack pode
20 ser utilizado como AR (Aviso de recebimento) dentro de um processo ético. A
21 plenária delibera ainda que seja feito um levantamento das normativas a fim de
22 saber se a possível alteração em relação à correspondência por aviso de
23 recebimento para mailtrack deverá ser feita em uma resolução já existente no
24 âmbito do sistema Conselhos ou se deverá ser criada uma específica que não seja



ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Nº 25 DO XI PLENÁRIO

07/12/2024

HORÁRIO: 08h

25 conflitante com as demais normativas deste sistema. **3º Ponto:** Calendário de
26 Plenária 2025: A plenária delibera que sejam realizadas nas seguintes datas:
27 Janeiro: 11/01/2025 e 18/01/2025, Fevereiro: 08/02/2025 e 15/02/2025, Março:
28 15/03/2025 e 29/03/2025, Abril: 05/04/2025 e 26/04/2025. Outros eventos:
29 25/01/2025 Pré-COREPSI Quixadá (aprovado), 01/02/2025 Pré-COREPSI
30 Fortaleza (aprovado), 21/02/2025 e 22/02/2025 seminário das comissões
31 temáticas, 21/03/2025 a 23/03/2025 COREPSI (aprovado), 12/04/2025 e
32 13/04/2025 Fórum Nordeste. **4º Ponto:** Seminário das comissões temáticas: A
33 plenária delibera que se altere a data do seminário para os dias 21/02/2025 (noite
34 de abertura) e 22/02/2025. **5º Ponto:** Convite para reunião de alinhamento - Giros
35 Descoloniais - Campanha Nacional de Direitos Humanos do Sistema Conselhos de
36 Psicologia: A plenária delibera pela participação da Psicóloga do CREPOP Djanira
37 Luiza Martins de Souza - CRP-11/01159 junto a conselheira Ana Kristia da Silva
38 Martins CRP-11/06305. **06º Ponto:** Comissão Regional Eleitoral: A plenária
39 delibera pela indicação das psicólogas Ana Beatriz da Costa Felix CRP-11/18538,
40 Natacha Farias Xavier CRP-11/10644 e Darla Moreira Carneiro Leite
41 CRP-11/03897, tendo em vista somente 4 das indicações anteriores terem aceito o
42 convite, e haver necessidade mínima de 6 membros na Comissão Regional
43 Eleitoral. Nada mais a tratar o Conselheira Presidente deu por encerrada a Reunião
44 Plenária Ordinária 25/2024 do XI Plenário e eu, Andréa Ferreira Lima Esmeraldo,
45 lavrei a seguinte ata, que deverá ser lida e aprovada por todas (os).

*Juliana Maria Vieira de Holanda Magalhães;
Jorge Luiz Pereira e Silva, Mariana Túlio Barros, Drieli Venâncio
de S. Souza, Georganne de Almeida Portela, Elaine Maria Barbosa Cardoso, Fernanda
Candido Santos Eusebio, Fábio Souza Oliva, Ana Kristia da Silva Martins, Simone Maria Santolima,*



Nº 25 DO XI PLENÁRIO

DATA 07.12.2024



PROCESSOS DE INSCRIÇÃO PESSOA FÍSICA

Nº	Nº CRP	NOME	REGIÃO	SITUAÇÃO
1	22759	JAMILE BATISTA PARENTE	FORTALEZA	DEFERIDO
2	22760	ANA BEATRIZ DE SOUSA LIRA	SOBRAL	DEFERIDO
3	22761	JOSE DANIEL STARLLEY FERNANDES DE SOUSA	FORTALEZA	DEFERIDO
4	22762	BRUNO CAMINHA LEMOS VENANCIO	FORTALEZA	DEFERIDO
5	22763	DANIELE DE OLIVEIRA PEREIRA	FORTALEZA	DEFERIDO
6	22764	STEPHANIE MENEZES DE QUEIROZ	FORTALEZA	DEFERIDO
7	22765	KELLY DA SILVA ALVES	FORTALEZA	DEFERIDO
8	22766	LILYAN ANASTACIO BACELAR	FORTALEZA	DEFERIDO
9	22767	ALICE FROTA APOLINARIO	SOBRAL	DEFERIDO
10	22768	LAMARA KARLA CARTAXO DIONISIO	FORTALEZA	DEFERIDO
11	22769	FRANCISCO ICARO SOUZA LIMA	SOBRAL	DEFERIDO
12	22770	WALDENIZA DE ARAÚJO PIRES	SOBRAL	DEFERIDO
13	22771	ANDREINA FERREIRA OLIVEIRA	FORTALEZA	DEFERIDO
14	22772	JOSÉ AIRTON ALVES DA COSTA	FORTALEZA	DEFERIDO
15	22773	JOÃO NETO DO NASCIMENTO MENDES	FORTALEZA	DEFERIDO
15	22774	THAYS RIOS AMARAL	FORTALEZA	DEFERIDO
16	22775	TRANSFERENCIA	FORTALEZA	DEFERIDO
17	22776	JÉSSICA GOMES DE ALCÂNTARA	SOBRAL	DEFERIDO
18	22777	JADE GIOVANNA PRADO MESQUITA	SOBRAL	DEFERIDO
19	22778	LETICIA GUIMARAES LINDOLFO TRAJANO	FORTALEZA	DEFERIDO
20	22779	SABRINA PEREIRA CUNHA	CARIRI	DEFERIDO
21	22780	ABNER OLIVEIRA LOPES DA SILVA	FORTALEZA	DEFERIDO

22	22781	GERLINE AGUIAR DE ALMEIDA	FORTALEZA	DEFERIDO
23				
24				
25				

PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE PESSOA FÍSICA

Nº	Nº CRP	NOME	REGIÃO	SITUAÇÃO
1.	15802	RAIANNE FLORENTINO MOREIRA	FORTALEZA	
2.				

PROCESSO DE REINSCRIÇÃO PESSOA FÍSICA

Nº	Nº CRP	NOME	REGIÃO	SITUAÇÃO
1.	10475	WERBTHY KENNEDY ROLIM PEDROSA	fortaleza	DEFERIDO
2.	2609	LEONORA CELIA TEMPLE DE ALMEIDA CIRIBELLI	fortaleza	DEFERIDO
3.	10850	THAYS ALVARENGA FELICIANO	FORTALEZA	DEFERIDO
4.				
5.				
6.				

PROCESSOS DE TRANSFERENCIA PESSOA FÍSICA

Nº	Nº CRP	NOME	REGIÃO	SITUAÇÃO
1.	22775	FABIANA DE GODOI CARVALHO	FORTALEZA	DEFERIDO
2.				

7.				
----	--	--	--	--

PROCESSOS DE SOLICITAÇÃO DE TÍTULO DE ESPECIALISTA

ESPECIALIDADE: AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA CLINICA

Nº	Nº CRP	NOME	REGIÃO	SITUAÇÃO
1.	7367	MIRLENE MARTINS NOGUEIRA	FORTALEZA	INDEFERIDO
2.				

ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA DO TRAFEGO

Nº	Nº CRP	NOME	REGIÃO	SITUAÇÃO
1.	10923	PAULO SERGIO DE FREITAS	FORTALEZA	DEFERIDO
2.	16870	FRANCISCO JUCIE TAVARES DE OLIVEIRA	FORTALEZA	INDEFERIDO

